
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО   РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«   17  » сентября 2012 г.                 п.г.т. Большая Мурта                       № _1110 

 

О проведении спортивных соревнований среди учащихся Большемуртинского 

района в 2012-2013 учебном году 

 

          В соответствии с календарным планом официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий Красноярского края на 2012 год, утвержденный 

приказом министерства спорта, туризма и молодежной политики 

Красноярского края от 29.12.2011 г № 276п,  руководствуясь статьей 32 Устава 

Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1. Утвердить положение о проведении соревнований районного этапа 

Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» 

среди команд общеобразовательных учреждений Большемуртинского района 

«Школьная спортивная лига» на 2012-2013 учебный год согласно    

приложению 1. 

        2. Утвердить положение о проведении соревнований районного этапа 

среди школьников общеобразовательных учреждений Большемуртинского 

района «Спартакиада школьников» на 2012-2013 учебный год согласно 

приложению 2. 

        3.   Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Большемуртинского района Гриц С.В. 

       4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования (обнародования) в установленном порядке. 

 

 

Глава администрации района                                                         А.Г. Медведев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 Приложение 1 

к постановлению администрации района от    

«   17  » сентября 2012 года  №1110 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение  
о проведении соревнований районного этапа Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентские спортивные игры» среди команд 

общеобразовательных учреждений Большемуртинского района «Школьная 

спортивная лига» на 2012-2013 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ: 

Соревнования проводятся с целью создания условий для укрепления 

здоровья населения Большемуртинского района, приобщение учащихся к 

систематическим занятиями физической культурой и спортом, повышение 

уровня их физической подготовленности и спортивного мастерства.  

В ходе соревнований решаются следующие задачи:  

▪ пропаганда здорового образа жизни; 

▪ привлечение учащихся к регулярным занятием физической 

культурой спортом. 

▪ повышение уровня физической подготовленности и спортивного 

мастерства учащихся. 

▪ подготовка спортивного резерва в сборные команды                                                

Большемуртинского района. 

 

II. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ: 

  Общее руководство подготовкой и проведением соревнований  

осуществляется  муниципальным казенным образовательным учреждением 

дополнительного образования детей «Большемуртинская детско-юношеская 

спортивная школа», далее МКОУ ДОД «Большемуртинская ДЮСШ». 

Непосредственное проведение возлагается на главную судейскую коллегию 

(ГСК). 

 

III. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ 

К участию в соревнованиях допускаются команды муниципальных  

образовательных учреждений района согласно Приложению 1.    
    

IV. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ 

     Соревнования проводятся в соответствии с действующими правилами 

соревнований по видам спорта, а также настоящим Положением. Протесты на 

спортсменов, не соответствующих требованиям по допуску, подаются главному 

судье соревнований, не позднее, чем за 30 минут после окончания вида 

программы соревнований.  

   В случае выявления «подставки» команда снимается с соревнований  

с сообщением руководству муниципального образования.  

Комплексный командный зачет определяется по 7 видам. 

 

V. НАГРАЖДЕНИЕ 

    В личном первенстве победители и призеры соревнований награждаются 

грамотами и медалями; 

    в командном зачёте команды,  занявшие 1, 2, 3 место, награждаются кубками 

и грамотами; 



    в игровых видах спорта участники команд, занявших 1, 2, 3 место, 

награждаются грамотами; 

    спортсмены, признанные лучшими в номинациях,  награждаются грамотами. 

  

VI. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

    Расходы по приобретению наградного фонда для победителей  

и призёров (1-3 места) в личном и командном зачётах, лучших спортсменов по 

номинациям несут: 

➢ Управление образования администрации Большемуртинского 

района. 

➢ Администрация Большемуртинского района. 

    Расходы по оплате проезда, питания в пути обеспечивают 

командирующие организации. 

VII. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ 

И ЗРИТЕЛЕЙ 

            Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на спортивных 

сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих нормативных 

правовых актов, действующих на территории Российской Федерации  

и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности 

участников и зрителей, а также при наличии актов готовности физкультурного 

или спортивного сооружения к проведению мероприятия, утвержденных в 

установленном порядке. 

 

VIII. СТРАХОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ 

           Ответственность за сохранность жизни и здоровья участников 

соревнований в пути и в местах проведения соревнований возлагается на 

тренеров-преподавателей (представителей) команд. 

 

IX. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ 

          Заявка на участие в районных соревнованиях (далее – заявка) 

(приложение № 2) направляется образовательным учреждением не позднее, чем 

за 3 дня до проведения мандатной комиссии по адресу: пгт Б-Мурта ул. 

Партизанская 124. МКОУ ДОД «Большемуртинская ДЮСШ»  

          В день приезда в комиссию по допуску участников к соревнованиям 

представителями команд предоставляются следующие документы: 

1.  Именную заявку от командирующей организации по установленной форме 

(Приложение 2), заверенную печатями и подписями врача, руководителя, 

ответственного тренера-представителя команды.  

2.    Свидетельство о рождении (до 14 лет) или паспорт на каждого участника 

(оригинал). 

       В случае не подтверждения в указанный срок команды  

к соревнованиям  не допускаются. 



      Команда-победительница районных соревнований представляет район на 

зональных соревнованиях по виду спорта.  

 

 

                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

                                                                                                 к Положению о проведении 

соревнований районного этапа 

Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентские 

спортивные игры» среди команд 

общеобразовательных учреждений 

Большемуртинского района 

«Школьная спортивная лига» на 

2012-2013 учебный год 

 

 

 

ПОРЯДОК 

проведения соревнований по видам спорта 

 

НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС 

К участию в соревнованиях допускаются команды школ района, юноши и 

девушки 1999 года рождения и младше. Состав команды: 3 юноши и 2 

девушки, тренер-представитель. 

Команда должна иметь единую форму одежды (шорты, полурукавка не 

белого цвета), ракетки и шарики. 

Соревнования проводятся по действующими правилами игры в 

настольный теннис. 

Командное первенство проводится по круговой системе в один круг. 

Личное и командное первенство определяется по наибольшей сумме 

очков, набранных командами во встречах друг с другом. 

Сроки проведения районных соревнований: декабрь 2012 года. 

КОНЬКОБЕЖНЫЙ СПОРТ 

Соревнования лично-командные. К участию в соревнованиях 

допускаются команды школ района, юноши и девушки 1999 - 2001 года 

рождения. Состав команды: 3 юноши и 3 девушки, тренер-представитель. 

Программа соревнований: 

1. Девушки – 800 метров. 

2. Юноши – 800 метров. 

3. Эстафета 4  200 метров (смешанная 2 юноши, 2 девушки) 

     Все участники имеют право участвовать во всех видах программы. 

Победители в личном зачете определяются среди девушек и юношей 

по наилучшему результату в каждой дисциплине.   



Командное первенство определяется  по наибольшей сумме очков, 

набранных всеми участниками команды согласно таблице. В зачет командного 

первенства идут 6 личных результатов среди девушек и юношей в беге на 800 

метров и эстафете.  

Таблица 

начисления очков в командном зачете соревнований 

Место Очки Место Очки 

1 32 11 10 

2 27 12 9 

3 23 13 8 

4 20 14 7 

5 18 15 6 

6 16 16 5 

7 14 17 4 

8 13 18 3 

9 12 19 2 

10 11 20 1 

 

Сроки проведения районных соревнований: декабрь.  

ВОЛЕЙБОЛ 

К участию в соревнованиях допускаются команды юношей и девушек, 

созданные на базе общеобразовательных учреждений, укомплектованные 

учащимися 13-15 лет (1998 – 1999 г.р.) Допускаются к участию: 

школьники 1997 года рождения, в случае если до 01 марта 2012 года  не 

исполнилось 16 лет. 

школьники 2000 года рождения, в случае если на день проведения 

соревнований  исполнилось 13 лет. 

Состав команды: 8 участников, тренер-представитель. 

Соревнования командные,  проводятся раздельно среди юношей и 

девушек в соответствии Официальным волейбольным правилам на 2009 – 2012 



г.г., за исключением положений для ФИВБ мировых и Официальных 

соревнований. 

Игры проводятся из 3-х партий. Высота сетки для проведения 

соревнований среди команд юношей 235см, девушек 220см. 

 Система проведения соревнований определяется на главной судейской 

коллегии. 

Во всех встречах команды за выигрыш со счетом 2:0 получают 3 очка, за 

выигрыш со счетом 2:1 получают 2 очка, за поражение со счетом 1:2 получают 

1 очко, за поражение со счетом 0:2 получают 0 очков. 

Места команд определяются по наибольшему количеству очков, набранных 

командами на соответствующем этапе. 

При равенстве очков у 2-х и более команд места определяются по: 

а) соотношению мячей во всех встречах; 

б) соотношению партий во всех встречах; 

в) количеству побед во встречах между ними; 

г) соотношению партий во встречах между ними; 

д) соотношению мячей во встречах между ними; 

  Сроки проведения  районных соревнований: январь 2013 года.  

БАСКЕТБОЛ 

К участию в соревнованиях допускаются команды школ района, юноши и 

девушки 1997-1999 годов рождения. Участники младшего возраста к 

соревнованиям не допускаются. Состав команды-8 спортсменов и 1 

представитель. 

 Соревнования проводятся по действующим правилам игры в баскетбол. 

Система розыгрыша и продолжительность встреч определяется в зависимости 

от количества участвующих команд.  

Сроки проведения районных соревнований:  март 2013 года.   

 

ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ 

        Соревнования лично-командные. К участию в соревнованиях допускаются 

команды школ района юноши и девушки 1997-1999 годов рождения. Участники 

младшего возраста к соревнованиям не допускаются. Состав команды 7 

человек, в том числе 3 девушки, 3 юноши и 1 представитель. 

Программа соревнований: 

  

Юноши 3 км. Стиль классический 

Девушки 2 км. Стиль классический 

Девушки Эстафета смешанная Стиль классический 



Юноши (девушки 2 км. + 2 км. + 

юноши 3 км. + 3 км.) 

 

Соревнования проводятся по действующим правилам соревнований по 

лыжным гонкам. 

Личное первенство определяется по лучшему времени, показанному на 

дистанции. Командное первенство определяется по сумме очков, набранных 

всеми участниками команды (юношами и девушками) в индивидуальных 

гонках и эстафете. 

Начисление очков производится по таблице: 

индивидуальные гонки (1-30 места) эстафеты (1-20) 

1 место 
50 

очков 
11 место 

20 

очков 
1 место 

100 

очков 
11 место 

40 

очков 

2 44 12 19 2 88 12 38 

3 40 13 18 3 80 13 36 

4 36 14 17 4 72 14 34 

5 32 15 16 5 64 15 32 

6 28 16 15 6 56 16 30 

7 26 17 14 7 52 17 28 

8 24 18 13 8 48 18 26 

9 22 19 12 9 44 19 24 

10 21 20 11 10 42 20 22 

и тд. на 1 очко меньше и тд. на 2 очко меньше 

 Сроки проведения районных соревнований:  февраль 2013 года. 

 

МИНИ – ФУТБОЛ 

К участию в соревнованиях допускаются команды школ района, юноши 

1997 – 1999 годов рождения. Состав команды – 9 человек, в том числе 8 

игроков и 1 представитель. 

Участники младшего возраста к соревнованиям не допускаются. 

Команда должна иметь единую форму одежды (шорты, футболка, гетры, 

щитки). 

Соревнования проводятся по упрощенным правилам игры в мини – 

футбол, утвержденных федерацией футбола Красноярского края. 

Сроки проведения районных соревнований:  апрель 2013 года. 

 

ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА 

Соревнования лично-командные. К участию в соревнованиях 

допускаются команды школ района юноши и девушки 1997-1999 годов 

рождения. Участники младшего возраста к соревнованиям не допускаются. 

Состав команды 8 человек: 7 спортсменов не зависимо от пола и 1 

представитель. 

Соревнования проводятся по упрощенным правилам легкой атлетики. 



Программа соревнований: 

девушки и юноши – бег 60 метров, бег 1000 метров, прыжок в высоту, 

прыжок в длину, метание мяча, эстафета 4100м. 

Каждый участник имеет право выступать в двух индивидуальных видах 

программы и эстафете. 

В зачет командного первенства идут очки за 10 лучших индивидуальных 

результатов и 1 результат в эстафетном беге согласно таблице. 

 

место 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

очки 20 17 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 

 

Сроки проведения районных соревнований:  май 2013 года. 

 

ШАХМАТЫ 

Соревнования лично-командные. К участию в соревнованиях 

допускаются команды школ района 1999 года рождения и младше. Состав 

команды 6 человек: в том числе 2 девушки, 3 юноши и 1 представитель. 

Соревнования проводятся по правилам игры в шахматы ФИДЕ. 

Команды – победительницы определяются по наибольшей сумме очков, 

набранных всеми членами команды, а в случае равенства очков – по 

дополнительным показателям. Система дополнительных показателей 

определяется главной судейской коллегией.   

Сроки проведения районных соревнований: февраль 2013 года. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 2 

                                                                                                      

к Положению о проведении                                                                      

соревнований районного этапа 

Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентские 

спортивные игры» среди команд 

общеобразовательных учреждений 

Большемуртинского района 

«Школьная спортивная лига» на 2012-

2013 учебный год 

 

 

Заявка 

на участие в районном этапе  Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» по ______________________ среди команд 

общеобразовательных учреждений района 

«ШКОЛЬНАЯ СПОРТИВНАЯ ЛИГА» 

от команды___________________________________________ 

 

 Ф.И.О Дата рождения Домашний адрес Виза врача 

1     

2     

3     

4     

5     

 

К соревнованиям допущено ________________________ человек. 

Врач                                        ________________________М.П. 

Руководитель ОУ                  ________________________М.П. 

Для предотвращения конфликтных ситуаций иметь с собой документы, 

удостоверяющие личность спортсмена. 



 

 

 

  Приложение 2 

к постановлению администрации района от  

«   17  » сентября 2012 года  №1110 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение 
о проведении соревнований районного этапа среди школьников 

общеобразовательных учреждений Большемуртинского района «Спартакиада 

школьников» на 2012-2013 учебный год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ: 

Соревнования проводятся с целью создания условий для укрепления 

здоровья населения Большемуртинского района, приобщение учащихся к 

систематическим занятиями физической культурой и спортом, повышение 

уровня их физической подготовленности и спортивного мастерства.  

В ходе соревнований решаются следующие задачи:  

▪ пропаганда здорового образа жизни; 

▪ привлечение учащихся к регулярным занятием физической 

культурой спортом. 

▪ повышение уровня физической подготовленности и спортивного 

мастерства учащихся. 

▪ подготовка спортивного резерва в сборные команды                                                

Большемуртинского района. 

 

II. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ: 

  Общее руководство подготовкой и проведением соревнований  

осуществляется  администрацией Большемуртинского района, управлением 

образования администрации Большемуртинского района и  муниципальным 

казенным образовательным учреждением дополнительного образования детей 

«Большемуртинская детско-юношеская спортивная школа», далее МКОУ ДОД 

«Большемуртинская ДЮСШ». Непосредственное проведение возлагается на 

главную судейскую коллегию (ГСК). 

 

III. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ 

К участию в соревнованиях допускаются команды муниципальных  

образовательных учреждений района согласно Приложению 1.    
    

IV. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ 

     Соревнования проводятся в соответствии с действующими правилами 

соревнований по видам спорта, а также настоящим Положением. Протесты на 

спортсменов, не соответствующих требованиям по допуску, подаются главному 

судье соревнований, не позднее, чем за 30 минут после окончания вида 

программы соревнований.  

   В случае выявления «подставки» команда снимается с соревнований  

с сообщением руководству муниципального образования.  

Комплексный командный зачет определяется по 7 видам. 

 

V. НАГРАЖДЕНИЕ 

    В личном первенстве победители и призеры соревнований награждаются 

грамотами и медалями; 

в командном зачёте команды,  занявшие 1, 2, 3 место, награждаются кубками и 

грамотами; 



в игровых видах спорта участники команд, занявших 1, 2, 3 место, 

награждаются грамотами; 

спортсмены, признанные лучшими в номинациях,  награждаются грамотами. 

  

VI. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

    Расходы по приобретению наградного фонда для победителей  

и призёров (1-3 места) в личном и командном зачётах, лучших спортсменов по 

номинациям несут: 

➢ Управление образования администрации Большемуртинского 

района. 

➢ Администрация Большемуртинского района. 

    Расходы по оплате проезда, питания в пути обеспечивают 

командирующие организации. 

 

VII. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ  

И ЗРИТЕЛЕЙ 

    Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на спортивных 

сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих нормативных 

правовых актов, действующих на территории Российской Федерации  

и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности 

участников и зрителей, а также при наличии актов готовности физкультурного 

или спортивного сооружения к проведению мероприятия, утвержденных в 

установленном порядке. 

 

VIII. СТРАХОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ 

      Ответственность за сохранность жизни и здоровья участников соревнований 

в пути и в местах проведения соревнований возлагается на тренеров-

преподавателей (представителей) команд. 

 

IX. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ 

          Заявка на участие в районных соревнованиях (далее – заявка) 

(приложение  2) направляется образовательным учреждением не позднее, чем 

за 3 дня до проведения мандатной комиссии по адресу: пгт Б-Мурта ул. 

Партизанская 124. МКОУ ДОД «Большемуртинская ДЮСШ».  

      В день приезда в комиссию по допуску участников к соревнованиям 

представителями команд предоставляются следующие документы: 

1.  Именную заявку от командирующей организации по установленной форме 

(Приложение 2), заверенную печатями и подписями врача, руководителя, 

ответственного тренера-представителя команды.  

2.    Свидетельство о рождении (до 14 лет) или паспорт на каждого участника 

(оригинал). 



     В случае не подтверждения в указанный срок команды  

к соревнованиям  не допускаются. 

       Команда-победительница районных соревнований представляет район на 

зональных соревнованиях по виду спорта.  

 
                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

К Положению о проведении соревнований 

районного этапа среди школьников 

общеобразовательных учреждений 

Большемуртинского района «Спартакиада 

школьников» на 2012-2013 учебный год 

 

 

ПОРЯДОК 

проведения соревнований по видам спорта 

 

Всероссийский день бега «КРОСС НАЦИИ» 

К участию в Соревнованиях допускаются граждане Российской 

Федерации. 

Соревнования проводятся в соответствии с действующими правилами 

проведения соревнований по легкой атлетике, утвержденными 

Минспорттуризмом России. 

Участники соревнований до 17 лет включительно допускаются только 

при наличии допуска врача, участники от  18 лет и старше – при наличии 

допуска врача или личной подписи, подтверждающей персональную 

ответственность за свое здоровье. 

 

Дистанция 

 

Возрастная группа 

2 000 м Юноши  (1995-97г.р.) 

1 000 м Девушки (1995-97г.р.) 

2000 м  Мужчины  

1000 м женщины 

  Сроки проведения  районных соревнований: сентябрь 2012 года. 

 

ВОЛЕЙБОЛ 

К участию в соревнованиях допускаются команды  юношей и девушек 

1995 – 1997 г.р. В составе команд разрешается выступать трем участникам 

моложе допускаемого возраста при наличии отдельного медицинского допуска. 



Состав команды: 8 участников, тренер-представитель. 

Соревнования командные,  проводятся раздельно среди юношей и 

девушек в соответствии Официальным волейбольным правилам на 2009 – 2012 

г.г., за исключением положений для ФИВБ мировых и Официальных 

соревнований. 

Игры проводятся из 3-х партий. Высота сетки для проведения 

соревнований среди команд юношей 244см, девушек 224см. 

 Система проведения соревнований определяется на главной судейской 

коллегии. 

         Во всех встречах команды за выигрыш со счетом 2:0 получают 3 очка, за 

выигрыш со счетом 2:1 получают 2 очка, за поражение со счетом 1:2 получают 

1 очко, за поражение со счетом 0:2 получают 0 очков. 

        Места команд определяются по наибольшему количеству очков, 

набранных командами на соответствующем этапе. 

         При равенстве очков у 2-х и более команд места определяются по: 

е) соотношению мячей во всех встречах; 

ж) соотношению партий во всех встречах; 

з) количеству побед во встречах между ними; 

и) соотношению партий во встречах между ними; 

к) соотношению мячей во встречах между ними; 

  Сроки проведения  районных соревнований: февраль 2013 г. – девушки, 

март 2013г. – юноши.  

МИНИ – ФУТБОЛ 

К участию в соревнованиях допускаются команды школ района, юноши 

1995 – 1997 годов рождения. Состав команды – 9 человек, в том числе 8 

игроков и 1 представитель. 

Участники младшего возраста к соревнованиям не допускаются. 

Команда должна иметь единую форму одежды (шорты, футболка, гетры, 

щитки). 

Соревнования проводятся по упрощенным правилам игры в мини – 

футбол, утвержденных федерацией футбола Красноярского края. 

Сроки проведения районных соревнований:  май 2013 года. 

 

 

НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС 

К участию в соревнованиях допускаются команды школ района, юноши и 

девушки 1995 года рождения и младше. Состав команды: 2 юноши и 1 девушка, 

тренер-представитель. 

Команда должна иметь единую форму одежды (шорты, полурукавка не 

белого цвета), ракетки и шарики. 



     Соревнования проводятся по действующими правилами игры в 

настольный теннис. 

Командное первенство проводится по круговой системе в один круг. 

Личное и командное первенство определяется по наибольшей сумме 

очков, набранных командами во встречах друг с другом. 

Сроки проведения районных соревнований: ноябрь 2012 года. 

 

ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ 

          Соревнования лично-командные. К участию в соревнованиях 

допускаются команды школ района юноши и девушки 1995-1997 годов 

рождения. Участники младшего возраста к соревнованиям не допускаются. 

Состав команды  5 человек, в том числе 2 девушки, 2 юноши и 1 представитель. 

Программа соревнований: 

  

Юноши 3 км. Стиль классический 

Девушки 2 км. Стиль классический 

Девушки 

Юноши 

Эстафета смешанная 

(девушки 2 км. + 2 км. + 

юноши 3 км. + 3 км.) 

Стиль классический 

 

Соревнования проводятся по действующим правилам соревнований по 

лыжным гонкам. 

Личное первенство определяется по лучшему времени, показанному на 

дистанции. Командное первенство определяется по сумме очков, набранных 

всеми участниками команды (юношами и девушками) в индивидуальных 

гонках и эстафете. 

Начисление очков производится по таблице: 

индивидуальные гонки (1-30 места) эстафеты (1-20) 

1 место 
50 

очков 
11 место 

20 

очков 
1 место 

100 

очков 
11 место 

40 

очков 

2 44 12 19 2 88 12 38 

3 40 13 18 3 80 13 36 

4 36 14 17 4 72 14 34 

5 32 15 16 5 64 15 32 

6 28 16 15 6 56 16 30 

7 26 17 14 7 52 17 28 



8 24 18 13 8 48 18 26 

9 22 19 12 9 44 19 24 

10 21 20 11 10 42 20 22 

и тд. на 1 очко меньше и тд. на 2 очка меньше 

 Сроки проведения районных соревнований: февраль 2013 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                    Приложение 2 

К Положению о проведении соревнований 

районного этапа среди школьников 

общеобразовательных учреждений 

Большемуртинского района «Спартакиада 

школьников» на 2012-2013 учебный год 

 

 

 

Заявка 

на участие в соревнованиях районного этапа среди школьников 

общеобразовательных учреждений района по ______________________ 

«Спартакиада школьников» 

от команды___________________________________________ 

 

 Ф.И.О Дата рождения Домашний 

адрес 

Виза врача 

     

К соревнованиям допущено ________________________ человек. 

Врач                                        ________________________М.П. 

Руководитель ОУ                  ________________________М.П. 

Для предотвращения конфликтных ситуаций иметь с собой документы, 

удостоверяющие личность спортсмена. 

 

 

 

 

 

 


